ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 24.03.2008 № 1121

О ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКОГО ПРАВОВОГО КОНКУРСА
«ГРАЖДАНИНОМ БЫТЬ - ОБЯЗАН!»

В  соответствии  с  городской  целевой  программой  «Молодежь  и  город.

2006-2010»,  утвержденной  решением  Совета  народных  депутатов  города

Владимира  от  23.03.2006  №  46,  в  целях  повышения  уровня  правовых  знаний

подростков и молодежи,  пропаганды правовой культуры, воспитания у молодых

людей активной жизненной позиции

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 12 апреля 2008 года городской правовой конкурс «Гражданином

быть – обязан!».

2.  Утвердить  положение  о  городском  правовом  конкурсе  «Гражданином

быть – обязан!» согласно приложению 1.

3. Утвердить состав оргкомитета конкурса согласно приложению 2.

4. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

города Гуськову В.И.

И.о. главы города В.А. Гарев

Приложение 1
к постановлению главы
города Владимира
от   24.03.2008  №  1121

Положение

о городском правовом конкурсе «Гражданином быть - обязан!»

1. Цели и задачи

Конкурс  проводится  с  целью  повышения  уровня  правовых  знаний

подростков и молодежи,  пропаганды правовой культуры, воспитания у молодых

людей активной жизненной позиции.

2. Время и место проведения

Дата проведения 12 апреля 2008 года в 10.00.

Место  проведения  –  муниципальное  учреждение  дополнительного

образования  детей  «Дворец  детского  юношеского  творчества  г.Владимира»

(ул.Мира, 8)

Регистрация участников с 9.30 в фойе ДДЮТ.

3. Организаторы конкурса

- управление по делам молодежи администрации г.Владимира,

- управление образования администрации г.Владимира,

-  Владимирский  юридический  институт  Федеральной  службы  исполнения

наказаний РФ,

- Владимирский государственный педагогический университет,

- Владимирский государственный университет,

- Владимирское региональное отделение «Молодежный союз юристов РФ».

4. Участники конкурса

В  конкурсе  принимают  участие  команды  от  общеобразовательных  школ,

учреждений  начального  профессионального  и  дополнительного  образования,

лицеев и колледжей.

2

Состав  команды  –  5  участников  (без  учета  сопровождающего).  Возраст

участников 15-17 лет.

5. Подача заявок

Заявки  на  участие  в  конкурсе необходимо подать  в  управление  по  делам

молодежи  администрации  г.Владимира  до  04  апреля 2008  года

(ул.Михайловская,  24,  контактный телефон:  23-33-33).  Конкурс ориентирован на

владение основами права в рамках школьной программы. К участию допускаются

команды, своевременно подавшие заявки (приложение к настоящему Положению).

6. Содержание и условия конкурса

Конкурсантам будут предложены вопросы по следующим отраслям права:

- конституционное право,

- гражданское право,

- уголовное право,

- семейное право,

-  законодательство  Владимирской  области  (Устав  Владимирской  области,

Закон о флаге Владимирской области, Закон о гербе Владимирской области).

Конкурсные задания по указанным темам будут состоять из следующих

разделов:

     - тесты (правильный ответ оценивается в 10 баллов);

     - вопросы без вариантов ответов (20 баллов);

-  задания,  направленные  на  предоставление  недостающей  правовой

информации (30 баллов);

           - задания, связанные с поиском ошибок в полученных текстах (40 баллов);

     - решение практических задач (50 баллов).

     Ответы на конкурсные задания оформляются в устной и письменной форме.

В случае, если команды набирают одинаковое количество баллов по итогам

всех  конкурсов,  проводится  блиц-опрос  команд  по  всем  отраслям  права  до

выявления победителя.

3

7. Оргкомитет

Организаторы  городского  правового  конкурса  формируют  Оргкомитет,

который решает вопросы, связанные с подготовкой и проведением конкурса.

8. Жюри и призы

Состав жюри определяется Оргкомитетом.

Жюри  подводит  итоги  конкурса  отдельно  среди  общеобразовательных

учебных заведений и средних специальных учебных заведений города Владимира.

Жюри  присуждает  первое,  второе  и  третье  места,  обладает  правом  награждать

участников конкурса специальными призами.

4

Приложение
к Положению о городском
правовом конкурсе
«Гражданином быть - обязан!»

ЗАЯВКА

на участие в городском правовом конкурсе

«Гражданином быть - обязан!»

1. Название команды  __________________________________________________

2. Учебное заведение, адрес _____________________________________________

3. Руководитель команды  _______________________________________________

4. Ф.И.О. участников команды (5 человек) _________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

5. Контактные телефоны _________________________________________________

Дата ___________                                        Подпись руководителя________________

5

Приложение 2
к постановлению главы
города Владимира
от  24.03.2008  №  1121

Состав оргкомитета

по проведению городского правового конкурса

«Гражданином быть – обязан!»

ГУСЬКОВА

Вера Ивановна

- заместитель главы города Владимира, председатель

оргкомитета;

КОЛГАШКИН

Андрей Валерьевич

- начальник  управления  по  делам  молодежи,

заместитель председателя оргкомитета.

Члены оргкомитета:
БОГАТОВА

Оксана Викторовна

- декан  факультета  права  и  психологии

Владимирского государственного университета (по

согласованию);
КИСЛЯКОВ

Антон Валерьевич

начальник  организационно-научного  отдела

Владимирского  юридического  института

Федеральной службы исполнения наказаний РФ (по

согласованию);
КУСТОВА

Елизавета Николаевна

- председатель  Владимирского  регионального

отделения  «Молодежный  союз  юристов»  (по

согласованию);
ТРЕТЬЯКОВА

Ольга Дмитриевна

- декан  юридического  факультета  Владимирского

государственного педагогического университета (по

согласованию).

6

	И.о. главы города
	В.А. Гарев
	Положение
	1. Цели и задачи

	Приложение
	ЗАЯВКА